
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 17Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº. 0339, DE 10 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável e 
processo nº 2015/204385,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JULIA MAIA DA SILVA, matrícula nº. 
25931/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 09/06 a 
06/09/2015, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 838594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0668 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Interna de nº 032/2015 - DCC/DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, 
matrícula nº 5096375/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS/ DAS-3, no período de 
15.06.2015 a 14.07.2015, em substituição ao titular JORGE LUIZ 
ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 57195587/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0674 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/06/2015, o servidor ANTONIO 
MAGALHAES DA FONSECA, matrícula nº 5858437/5, lotado 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, como Coordenador da 
CONSULTORIA JURÍDICA/ SESPA.
PORTARIA N° 0676 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/223459.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10/06/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 0366 de 31/03/2015, publicada no DOE n° 32.859 de 
01/04/2015, que designou a servidora CREUZANI MARIA SOUZA 
COSTA, matrícula 57197799/1, para responder pela Direção do 
11º Centro Regional de Saúde - Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 838957

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 613 DE 28  DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/553833, 
2013/456839, 2014/82850 e 2015/153624.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5895511/1 LEONALDO 

CARVALHO DA 
SILVA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

12º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE/DIVISÃO DE 

ENDEMIAS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.05.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO 
DOE:32.903/11.06.2015

Protocolo 838973

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº02
Contrato: 095
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo da vigência do Contrato nº. 095/2014, por mais 
90 (noventa) dias.
Data Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 04/06/2015 a 01/09/2015
Contratado: QUARESMA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Rua Conselheiro Furtado, nº 3590, Guamá, Belém/PA,
CEP: 66.073-160, Telefone: 91-3259-6489
Ordenador: VI TOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 838703

Termo Aditivo nº 6
Contrato: 032
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo da vigência do Contrato nº. 032/2014, por mais 
60 (sessenta) dias.
Data Assinatura: 02/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 01/08/2015
Contratado: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP
Endereço: Folha 22, Quadra 02, Lote 18, Nova Marabá, Marabá/
PA,
CEP: 68.511-360, Telefone: 91-3257-1366
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 838735

Termo Aditivo nº02
Contrato: 015
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Locação de Imóvel
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: 
Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato 
n° 015/2013 e Reajustar o Contrato nº 015/2013 no 
percentual de 3,6790000%, conforme índice do IGP-M 
(FGV).
Data Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 04/06/2015 a 03/06/2016.
Contratado: ÁLVARO LUIZ MIRANDA GOMES.
Endereço: à Rua Municipalidade nº. 1655 esquina com a Trav. 
Soares Carneiro nº. 377 - Umarizal-Belém/Pará.  Telefone: 91-
9-8866-3938
Ordenador:  VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 838988

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 217949 / 2015
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
locação de ônibus de turismo e translado Belém/Brasília/Belém, 
para locomoção dos membros do Sindicato dos Trabalhadores 
em Saúde - SINDSAÚDE, no Estado do Pará, para participarem 
de audiência pública promovida pela Comissão de Seguridade 
Social e Família, no período de 15 a 18 de junho de 2015, em 
Brasília/DF.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: S J A RAMHAN.
CNPJ n° 15.504.022/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-16.000,00 (dezesseis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 906775
ELEMENTO DE DESEPESA: 339033
FONTE: 0103
Em, 11 de junho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 838869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 663, DE  01  DE JUNHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/33153 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 

da PORTARIA Nº 383, de 04 de fevereiro de 2015 (D.O.E. nº 
32.827, de 11/02/2015), para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em face do servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo 
supramencionado, no qual remete os autos para apuração 
de diligências e a necessidade de mais tempo para ultimar a 
conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Venise Conceição dos Santos Alves, Administradora, matrícula nº 
56377/2, Benedito Ramires Brasil, Administrador, matrícula nº 
2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57191242/1, e pelas suplentes  Ana Maria Cordeiro 
Xavier de Almeida, Assistente Social, matrícula nº 54195626 
e Lúcia de Nazaré da Costa Lopes, Odontóloga, matrícula 
nº 3156907/1, com a fi nalidade  de  atender  diligências  e  
prosseguir  nos  trabalhos  de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2014/33153.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  01  DE JUNHO DE 2015.

Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 838832

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.163795A/02.02.2015
NOME            : ROSILETE SANTIAGO DE SOUZA
MATRICULA   : 57190607/1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :19.01.2015 a 02.02.2015
LAUDO MÉDICO Nº.163815A/02.02.2015
NOME            : JOSIANE MIRANDA MACIEL
MATRICULA   : 57198089/3
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       : 23.01.2015 a 27.01.2015
LAUDO MÉDICO Nº.163814A/02.02.2015
NOME            : ELENILDE VITORIANO OLIVEIRA
MATRICULA   : 54190808/1
CARGO           : ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
PERÍODO       : 08.01.2015 a 28.01.2015
LAUDO MÉDICO Nº.163825A/02.02.2015
NOME            : ELIZABETH CRISTINA DE SOUZA MENDES
MATRICULA   : 5618886/3
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       : 07.01.2015 a 21.01.2015
LAUDO MÉDICO Nº.397/07.01.2015
NOME            : TATHIANA PAOLA SOARES MAIA
MATRICULA   : 57205317/2
CARGO           : FONOAUDIOLOGA
PERÍODO       : 10.12.2014 a 24.12.2014
LAUDO MÉDICO Nº.09/13.01.2015
NOME            : MARINETE PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5088801/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 17.12.2014 a 19.12.2014
LAUDO MÉDICO Nº.10/13.01.2015
NOME            : MARINETE PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5088801/3
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 26.12.2014 a 04.01.2015.
LAUDO MÉDICO Nº.1370/21.01.2015
NOME            : MARIA DO SOCORRO CARVALHO DE BRITO
MATRICULA   : 57174669/2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 14.01.2015 a 30.01.2015
LAUDO MÉDICO Nº.8318/19.01.2015
NOME            : LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE
MATRICULA   : 57234805/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       : 14.01.2015 a 20.01.2015
LAUDO MÉDICO Nº.164131A/09.02.2015
NOME            : DEBORA KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA
MATRICULA   : 54182991/3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
PERÍODO       : 26.01.2015 a 27.01.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 164167A/10.02.2015
NOME            : FLAVIA ANDRADE WANDERLEY
MATRICULA   : 57173972/1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
PERÍODO       : 04.02.2015 a 10.02.2015
LAUDO MÉDICO Nº.164194A/10.02.2015
NOME            : JASIVA MONTEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 722839/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 28.01.2015 a 02.02.2015


